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1. Úvod

První českou středoškolskou poetikou byla Slovesnost Josefa

Jungmanna vydaná roku 1820; podnětem jejího napsání bylo

plánované zavedení českého jazyka do osnov středních škol

v českých zemích; to se ovšem neuskutečnilo. Ač se později

českému jazyku na českých gymnáziích vyučovat začalo, jeho

plné prosazení se datuje až rokem 1866, „kdy byl v lednu vydán

zákon o jazykové rovnoprávnosti na školách, který určil jako

vyučovací jen jeden ze zemských jazyků“ (Klímová, 2000: 72).

Teprve od této chvíle lze mluvit „o českém středním školství

jako systému“ (tamtéž). V této práci se budeme zabývat českými

středoškolskými poetikami, které byly vydány mezi lety 1908 až

2007. Těchto učebnic bylo celkem šestnáct a ve sledovaném

období vyšly v pětapadesáti vydáních.

Naše téma nebylo dosud souhrnně zpracováno, opřít jsme se

mohli jen o práce, které ho pojednali dílčím způsobem. Mezi ně

patří druhá kapitola Teorie literatury v literární výchově (1966)

Svatopluka Cenka nazvaná „Vývoj literněteoretické

problematiky na českých školách“; autor se v ní věnuje výuce

literární teorie na českých středních školách mezi lety 1910 až

1960. Článek Otakara Chaloupky K historickému vývoji pojetí

českých literárních učebnic (2000-2001) má záběr širší, svůj

výklad začíná šedesátými léty devatenáctého století a dovádí jej

až na počátek devadesátých let minulého století. Chaloupkův

výklad je bohužel velmi zběžný a nespolehlivý1.

Vzhledem k těmto okolnostem jsem pro svou práci vybrali

přehledový způsob výkladu; téma je třeba nejprve předestřít.

Zvolenou látku členíme na čtyři časové úseky, z nichž každému

bude věnována jedna kapitola práce. První úsek vymezují roky

1908 až 1933, druhý 1933 až 1948, třetí 1948 až 1989, závěrečný

1 Neví kupříkladu, že Olivovy učebnice literární teorie znamenaly ve vývoji středoškolských literárních učebnic
přelom, srov. Chaloupek, 2000-2001: 7.
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pak 1989 až 20072. Každý z těchto úseků má svůj specifický

středoškolský systém. Středoškolský systém si jako výběrové

kritérium nevolíme náhodně, jednak byla každá jeho proměna

vždy hybným momentem pro změnu osnov, styl výuky a tvorbu

učebnic, jednak pro jeho zpracování máme dostatek literatury, o

kterou se můžeme opřít. Čerpáme zde z prvorepublikových prací

Jana Čeňka (Čeněk, 1926) a Otakara Kádnera, zvlášť Kádnerův

monumentální, čtyřdílný Vývoj a dnešní soustava školství pro nás

byl v mnohém instruktivní. V této oblasti jsme se také mohli

opřít o jednotlivé články sborníku Minulost, současnost a

budoucnost gymnazijního vzdělávání (2000)3, jehož jednotlivé

statě podávají obraz proměn české střední školy od počátku

devatenáctého století po osmdesátá léta století minulého.

Kapitoly pojednávající o zvolených časových úsecích členíme na

tři části. První část se věnuje panujícímu středoškolskému

systému a osnově českého jazyka a literatury. Podáváme tímto

představu institucionálního rámce středního školství a základní

orientace výuky české literatury a poetiky. Druhá část se

soustředí na jednotlivé učebnice poetiky a jejich koncepce.

Sledujeme zde změny v různých vydáních těchto učebnic, to,

jakou látku obsahují a jak ji uspořádávají. V třetí části se

věnujeme tomu, jak jednotlivé učebnice poetiky definují pojem

umění.

Závěr naší práce se pokusí nastínit vývoj českých

středoškolských poetik za posledních devětadevadesát let.

V závěru také shrneme proměny jednotlivých výměrů umění

v středoškolských poetikách.

Jako vstupní volíme kapitolu, která se vymyká přehledovému

rázu naší práce, alebrž má pojmový ráz. Jsme přesvědčeni, že

téma první kapitoly takový přístup dovoluje, ba vyžaduje. V této

2 Shodou okolností se současnost stává dalším mezníkem ve vývoji českých středoškolských poetik, neboť 1.
srpna 2007 byl MŠMT schválen Rámcový vzdělávací program pro gymnázia, který přináší nové pojetí
literárněvědné problematiky na středních školách.

3 Čerpáme zde z Klímové, Morkese, Hanzala a Váňové.
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kapitole blíže prozkoumáme názvy a žánry sledovaných

středoškolských poetik. Pokusíme se najít odpověď na otázku,

proč se v jejich titulech postupně vystřídaly termíny slovesnost,

poetika a teorie literatury, a ukážeme, jak v nich bylo použito tří

možných žánrů knih pro školy, učebnice, příručky a slovníku.

Důležitou součástí naší práce bude též připojený soupis

středoškolských poetik a jejich recenzí za léta 1908 až 2007.
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2. Titul a žánr

Slovesnost, poetika, teorie literatury

Termínu slovesnost poprvé užívá Josef Jungmann v roce 1820,

od té doby je tento termín v názvu učebnice použit ještě

sedmkrát, naposledy roku 1932 Karlem Olivou v názvu jeho

zkrácené varianty Teorie literatury pro obchodní akademie,

kteroužto pojmenoval Stručná slovesnost pro obchodní akademie

a příbuzné ústavy. Termínu poetika ponejprv užil Václav Petrů

ve své České poetice roku 1870. Tohoto termínu bylo použito

ještě v dalších třech případech, naposled se objevil na konci

čtyřicátých let minulého století díky přetiskům posledního

vydání Úvodu do poetiky Jana Menšíka. Dvoučlenný termín

teorie literatury se poprvé objevuje v roce 1932, v názvu výše

zmíněné knihy Karla Olivy. Dochází tak ke koincidenci

posledního a prvního užití termínů slovesnost a teorie literatury.

Od té doby se termínu teorie literatury užilo šestkrát v titulu a

jednou v podtitulu knihy, nebylo jej užito jen ve dvou

učebnicích, ve kterých literární teorie tvořila pouhý doplněk

jejich výkladu literárních dějin. Z hlediska výskytu těchto

termínů tedy lze říci, že termín poetika začíná nahrazovat termín

slovesnost od roku 1870 a od desátých let dvacátého století

v názvu učebnic převládá, aby byl roku 1932 pro příště nahrazen

termínem teorie literatury.

Termín slovesnost do českého jazyka přejal z ruštiny Josef

Jungmann4, a to jako souhrnný název pro básnictví a řečnictví5.

Slovník naučný v roce 1887 ovšem informuje, že slovo

slovesnost je „významu posud neustáleného“ (Slovník naučný 8,

1887: 671) a že kolísá mezi označením výlučně krásné literatury

4 Srov. Jedlička, 1949: 52.
5 Srov. Jungmann, 1820: VIII. Zahrnutí řečnictví i básnictví pod slovesnost Jungmann nemění ani v druhém
vydání: „Dwě tedy jsau částky slowesnosti neb slowesných umění; mluwa a výmluwnost“ (Jungmann, 1845: 1).
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a vymezením Jungmannovým. Ottův slovník z roku 1905 již

mluví o dvou významech ustálených, dle něj slovesnost

„znamená v širším smysle literaturu vůbec, ve smysle užším

literaturu krásnou čili beletrii“ (Ottův slovník naučný 23, 1905:

463). I Masarykův slovník z roku 1932 rozlišuje dva významy

termínu slovesnost, jednak ji chápe jako uměleckou tvorbu

„vyjadřující se prostřednictvím mluvy (slov)“, pod což zahrnuje

písemnictví, ústní podání a řečnictví; jednak jako „sborník

ukázek z literatury“, antologii (Masarykův slovník naučný 6,

1932: 722). Pozdější slovníky slovesnosti přiznávají již jen první

z těchto významů6, pokud ji ve svém hesláři vůbec obsahují

samostatně, nikoli pouze jako součást termínu lidová slovesnost.

Termínem slovesnost se tedy označuje buď literatura celá, nebo

její část, a poněvadž tímto termínem byly pojmenovány učebnice

obsahující ukázky literárních děl (Slowesnost, Malá slovesnosť),

nesl tento termín přechodnou dobu též význam „antologie“.

Avšak „slovesnost“ se objevuje i v názvu učebnic, které obsahují

pouze teoretické pasáže7. Je proto ještě třeba zjistit, jak termín

slovesnost definují učebnice samé.

V Malé slovesnosti se píše, že „slovesnost rozděluje plody

slovesné a vytýká hlavní znaky jednotlivých slovesných druhů“

(Malá slovesnost, 1895: 408). Tuto definici přebírají do své

učebnice Jursa se Slámou a doplňují, že slovesnost „současně

[…]


1925 5. přehl. a dopl. vyd., 148 s.

1928 6. přehl. a dopl. vyd., 148 s.

1931 7. přehl. vyd., 148 s. [přetisknuto 1937]

(2. vydání?)

3. Úvod do poetiky

Jan Menšík (1885-1949)

Rukověť dějin české literatury. Díl 4, Doba nejnovější a úvod do

poetiky : vyšším třídám škol středních

Praha : Bursík & Kohout

1913 1. vyd., 154 s. (poetika na s. 75 až 130)

1921 2. přeprac. vyd., 174 s.

1922 3. nezm. vyd., 174 s. (poetika na s. 84 až 145)
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J.M., Pozoruhodné publikace, Pramen, 1922, s. 187

Slovenská poetika

Jan Menšík (1885-1949)

Pavel Bujnák (1882-1933)

Praha : Štátne nakladatelstvo

1921 1. vyd., 240 s.

Gregor, A., Kniha pěkná a potřebná, Lidové noviny, 9. 8. 1921, s. 9 (7)

Sedlák, Jan V. (J. V. S.), Školská poetika slovenská, Tribuna, 18. 9. 1921, s. 6

Jež, Š., Slovenská poetika, Cesta 4, 1921/22, s. 324

Mukařovský, Jan, P. Bujnák a J. Menšík: Slovenská poetika, Střední škola,

říjen 1921, s. 83-85

Krčméry, Š., Slovenská poetika, Slovenské pohlady, 1922, s. 188

1928 2. zm. vyd., 272 s.

1930 3. nezm. vyd., 276 s.

1934 4. zm. vyd., 316

Sedlák, Jan V. (J.V.S.): Ze školských poetik, Venkov 29, 4. 3. 1934, č.54, s.7

1937 5. vyd. podle osnov z roku 1933, 275 s.

Úvod do poetiky: vyšším třídám středních škol českých

Praha : Bursík a Kohout

1930 1. vyd., 147 s.

1937 2. upr. a dopl. vyd. (podle osnov z r. 1933), 192 s.

Pech, Vilém, Jan Menšík: Úvod do poetiky pro vyšší třídy středních škol

českých, Střední škola, 1938, s. 192-193

[přetisknuto 1945 jako Úvod do poetiky (a do věcné literatury) :

(Teorie literatury), 192 s.]

[přetisknuto 1946 jako Úvod do poetiky (a do věcné literatury),

192 s.]
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[dotisk pro škol. rok 1947/48 jako Úvod do poetiky a do věcné

literatury (Theorie literatury), 192 s.]

[dotisk pro škol. rok 1948/49 a na dobu přechodnou jako Úvod

do poetiky (a do věcné literatury) pro vyšší třídy středních škol

českých, v tiráži 3. vyd., 204 s.]

4. Úvod do poesie

František Götz (1894-1974)

Úvod do poesie : (příručka slovesnosti pro školy)

Brno: St. Kočí

1923 1. vyd., 44 s.

Píša, A. M. (p.), Dvě příručky slovesné, Rudé právo, 22. 12. 1923, s. 6

5. Uvedení do literatury s ukázkami pro střední školy

Vojtěch Zelinka (1890-1963)

Praha: Unie

1928 1. vyd., 345 s.

6. Teorie literatury

Karel Oliva (1886-1960)

Praha: Československá grafická Unie

Teorie literatury pro obchodní akademie

1932 1. vyd., 102 s.
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Ryba, V. (vr), Moderní poetika, Právo lidu, 2.8.1932, s.6

Fischer, Ot. (Ot. F.), Teorie literatury, Lidové noviny, 2. 9. 1932, s. 8

n., Karel Oliva…, Rozhledy po literatuře a umění, 1992/14-15, s. 116

Sedlák, Jan V., Nová příručka teorie literární, Venkov, 10.12.1932, s. 6

Jirát, Vojtěch, Karel Oliva: Teorie literatury pro obchodní akademie, Časopis

pro moderní filologii 19, 1932/33, s. 85

Kopeckij, Leontin, Karel Oliva: Teorie literatury pro obchodní akademie,

Střední škola, 1932, s. 55-58

Jež, Š., Karel Oliva: Teorie literatury pro obchodní akademie, Střední škola,

1932, s. 136-140

[Oliva, Karel, Odpověď p. Dr. Š. Ježovi, Střední škola, 1932, 140-141]

[slov. překlad 1937, přel. a upravil Ján Stanislav, 129 s.]

Stručná slovesnost pro obchodní školy a příbuzné ústavy

1932 1. vyd (v tiráži chybně 1933), 56 s.

[přetisknuto 1946, 1947, 1948, s.56]

Teorie literatury : pro vyšší třídy středních škol

1934 1. vyd., 124 s.

Kůst, V., K. Oliva: Teorie literatury pro vyšší třídy středních škol, Střední

škola, 1934, s. 113-114

Sedlák, Jan V., Ze školských poetik, Venkov 29, 4. 3. 1934, č.54, s.7

Zdeněk Kalista (ka), Na okraji literatury, Lumír, roč. 61, 1934-35/1, s. 59-62

[přetisknuto 1945, 1946 (Theorie?), 1947 (Theorie), oprav.

dotisk 1948, vždy 124 s. ]

[slov. překlady 1936 (přel. a upravil Ján Stanislav, 127 s.) a 1949

(tentýž, 191 s.)]

7. Základy theorie literatury

Karel Dvořák (1913-1989)

Jarmila Rysová

Jaroslava Tlustá [Hrabáková] (1929)

Felix Vodička (1909-1974)
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Praha : SPN

Základy theorie literatury : Učeb. text pro 1. tř. gymn. a pro vyš.

odb. šk. / Karel Dvořák, Jarmila Rysová, Jaroslava Tlustá, Felix

Vodička ; Překl. [z rus.] kapitol O lidové slovesnosti A.P.

Andrejeva a Základy theorie literatury v učeb. pro 7. tř. Rodnaja
