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Nejprve vysvětlení: můj posudek je sice veden jako školitelský, na podobu samotné práce
jsem však měl minimální vliv, neboť se mi dostala do ruky až hotová. Posudek tak nabývá
rázu spíše oponentního.

Dějiny českých středoškolských poetik jsou zajímavé a dosud nevytěžené téma. Proto je
třeba ocenit diplomantovu snahu nesoustředit se na vybrané detaily, nýbrž přednostně
postihnout početné množství textů jako celek, tj. sestavit jejich soupis včetně recenzních
ohlasů, vsadit je do kontextu dobových školských reforem a skicovitě představit jejich obsah.
Tento nanejvýš nutný a nelehký úkol, který musí předcházet jakémukoli detailnějšímu
rozboru diplomant splnil kultivovaným jazykem a přehledným způsobem, vytvořil si tím
vhodné podmínky pro další výzkum. Právě pozitivisticky laděné deskriptivní přehledy
nepochybně učiní z předložené diplomové práce neopominutelný text pro jakékoli další
badatele v této oblasti. Z podaného přehledu navíc vytanula pozoruhodná role Jana
Mukařovského v utváření středoškolské výuky české literatury, důležitost a trvalost jeho
snahy změnit podobu literární výuky je z práce zjevná a volá po důkladnějším rozboru.

Přes konstatovaná pozitiva nelze zamlčet četné nedostatky, které jsou v práci patrné a
které mohly být - nemohu si odpustit - odstraněny, pokud by diplomant využíval konzultací.
Omezím se jen na zásadní: Z práce není jasné, proč autor vybral za předmět zkoumání léta
1908 až 2007, přesněji, proč nešel za rok 1908. V úvodu neobjasnil, jak ke sledovanému
tématu přistoupili předchůdci a v čem se jeho přístup od nich metodologicky liší. Úvody
k jednotlivým kapitolám nemají shrnovat obsah, ale nastínit zvolený postup a využitou
literaturu včetně autorova postoje k ní, to se diplomantovi podařilo jen výjimečně, např.
v kapitole o létech 1948 až 1989. Autor zcela rezignoval na komparativní shrnutí v závěrech
jednotlivých kapitol, předchozí představení jednotlivých, mnohdy rozdílných knih po něm
přitom přímo volalo. O určité dílčí syntézy se pokusil až v závěru, závěr však měl vyhradit
celkovému shrnutí vycházejícímu právě z dílčích kapitol. Absence shrnující syntézy a
hlubších výkladů, které by vyústily v zásadní otázky (např. jaká byla vazba teorie literatury na
dobové ideologie, proč určitá období teorii literatury podporovala, jiná nikoli), se nejeví
náhodná. Stejným nedostatkem trpí i krátké výkladové kapitoly, ve kterých se autor pokusil
postihnout proměnu pojmu umění v jednotlivých poetikách. Tyto výklady jsou povrchní,
terminologicky nepřesné. Zcela zavádějící shledávám používání termínu psychologický.
Tento termín lze vzhledem k jeho obecnosti vztáhnout na jakýkoli duševní stav, čímž ztrácí
výpovědní hodnotu, objevují-li se tudíž v definích odkazy ke konkrétním mohutnostem (např.
obrazotvornosti) či konkrétním psychickým stavům (např. vzrušení), nelze se omezovat jen
na konstatování, že se jedná o psychologické definice, je třeba je charakterizovat přesněji.
Uvítal bych také stručné představení jednotlivých autorů poetik, vždyť jejich profesní
zaměření jistě sehrálo důležitou roli v koncipování publikovaných textů, většina autorů již
navíc není známá ani odborníkům. Závěrem několik zlozvyků: historický preséns je
nadužíván, mnohdy působí zavádějícím způsobem Gedná se přece o historickou práci),
zájmeno svůj je zcela zbytečné, uvádíme-li ve větě autora a dílo, četné archaismy (např.
alebrž) působí vykonstruovaně a uměle.
Práci do~čuji ~hajobě a navrhuji klasifikovat známkou velmi dobře.
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